1

深泽县人民政府

关于 2023 年度财政决算的报告（草案）

——2024 年9月26日在深泽县第十七届人大常委会第三十次会议上

深泽县财政局局长 陈晓宁

主任、各位副主任，各位委员：

受县政府委托，现将 2023 年全县总决算情况报告如下，请

予审议。

一、全县总决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

全县一般公共预算收入完成 58052 万元，占调整预算的

102.93%，同比增长-12.42%，加上上级补助收入 119071 万元、

债务转贷收入 18900 万元、调入资金 24133 万元、上年结余 9545

万元、动用预算稳定调节基金 2917 万元，收入总计 232618 万元。

全县一般公共预算支出完成 191825 万元，占调整预算的

95.95%，同比增长-12.77%；加上上解上级支出 12860 万元、债

务还本支出 12000 万元、调出资金 6192 万元、安排预算稳定调

节基金 1650 万元，支出总计 224527 万元。

收支相抵后，结转下年支出 8091 万元。

（二）政府性基金预算收支决算情况

全县政府性基金收入完成 38941 万元，占调整预算的 100%，

同比增加 91.5%。加上上级补助收入 1261 万元、上年结余 25297

2

万元、调入资金 6192 万元，债务转贷收入 92600 万元，基金收

入总计 164291 万元。

全县政府性基金支出完成 106624 万元，占调整预算的

72.64%，同比增长了 20.19%。加上调出资金 17507 万元，债务

还本支出 0 万元，支出总计 124131 万元。

收支相抵，结转下年支出 40160 万元。

（三）社会保险基金预算收支决算情况

全县社会保险基金收入完成 25982 万元，占调整预算的

101.6%，同比增长 10.82%；全县社会保险基金支出完成 24800

万元，占预算的 101%，同比增长 11.75%。

收支相抵，年末滚存结余 23126 万元。

（四）国有资本经营预算收支情况

按照深化预算管理制度改革相关要求，国有资本经营预算实

行独立编制，因我县国有企业数量较少，2023 年没有编制国有

资本经营预算。

当年上级补助收入 65 万元、上年结余 165 万元；支出 100

万元。收支相抵，结转下年支出 130 万元。

（五）财政转移支付情况

上级对我县一般公共预算上级补助收入共计 119071 万元。

其中，返还性收入 8263 万元，一般转移支付 102801 万元，专项

转移支付 8007 万元。

上级对我县政府性基金补助收入共计 1261 万元。

3

上级对我县国有资本经营预算补助收入共计 65 万元。

（六）政府举借债务情况

省代发我县新增政府债券 99500 万元。其中一般债券 6900

万元，主要用于石油大街道路北延综合改造工程、东环路雨污分

流工程、农村人居环境改造提升、城区非机动车道改造提升工程、

文昌街道路修建工程、王场 11 人制标准社会足球厂项目等项目；

专项债券 92600 万元，主要用于县医院迁扩建项目、大梨园、小

梨园、大雾头、小雾头村棚户区改造项目、开发区基础设施二期

建设项目、农村饮水管网改造巩固提升工程、开发区基础设施建

设项目（改造提升）、开发区盛泽街基础设施建设工程、开发区

西环路电力管廊建设项目、粮食物资储备库改扩建项目、2022 年

老旧小区改造配套基础设施建设项目、2022 年老旧小区改造主

体改造项目、老年养护院二期建设项目。

政府再融资一般债券资金 12000 万元，用于偿还了到期政府

一般债券本金。

当年到期政府债务本息 20047 万元，已按时足额偿还。

截至 2023 年底，我县政府债务余额 299072 万元，其中：一

般债务余额 62772 万元，专项债务余额 236300 万元。政府债务

率 121%，风险级别为黄色，政府债务风险总体可控。

（七）其他需要说明的情况

根据《预算法》和《河北省预算审查监督条例》的规定，另

就以下几项内容予以说明：一是上年结转资金情况。全县一般公

4

共预算 2022 年结转 2023 年使用资金 9545 万元，当年全部支出。

二是预算周转金情况。2023 年底我县预算周转金 96 万元。三是

预算稳定调节基金使用情况。2022 年底我县预算稳定调节基金

2917 万元，使用 2023 年统筹的存量资金和超收收入补充预算稳

定调节基金 1650 万元，动用预算稳定调节基金 2917 万元，2023

年底余额 1650 万元。四是“三公”经费情况。2023 年全县行政

事业单位“三公”经费一般公共预算支出总计 352.5 万元（去年

367.51 万元），下降 4.08%。

二、2023 年预算执行效果和落实县人大决议情况

2023 年，在县委的坚强领导和县人大的监督支持下，我们

认真落实县十七届人大第三次会议有关决议和审查意见，认真贯

彻落实县委决策部署，积极采取有力措施，强化财政资源统筹，

优化支出结构，加强重大部署财力保障，积极发挥财政职能作用，

有力推动了全县经济社会高质量发展。

（一）落实积极财政政策，推动经济平稳运行。千方百计扩

大投资，出台《深泽县加强财政收入管理若干规定》，继续落实

稳定经济财政政策措施，用好用足地方政府债券政策，全年争取

政府债券资金 111500 万元，支持了城乡重点项目建设。全面落

实减税降费，多渠道、多形式、多维度向社会宣传惠企利民政策。

在政府网站动态公开减税降费政策，组织开展减税降费宣传月、

优惠政策“六进”宣讲、非税收入业务培训、税收优惠政策调研

等活动，2023 年全年共减税降费 14492.25 万元，惠及市场主体

5

6488 家，进一步减轻了企业负担，激发了市场主体活力。管好

用好直达资金，推进惠企利民政策见成效,发挥直达资金惠企利

民作用，中央下达直达资金 39332 万元，第一时间保证资金下达，

确保资金直达基层。

（二）聚焦大事要事,不断增强保障力度。着力搭建融资平

台，进一步解放思想，更新观念，继续积极盘活国有资产，推动

国有资本做强做优做大，与农发行合作，谋划实施了土地收储、

土地整治项目、城区供热、乡村振兴产业等项目，为县域经济的

高质量发展提供新的引擎，同时在农发行争取河滩地特色产业种

植项目贷款 2.8847 亿元，南关村南王庄村安置房建设项目贷款

额度 3.28 亿元（2023 年 12 月农发行先放款 2000 万元支付工程

款），有效缓解了财政资金的压力，促进了经济的发展。践行习

近平生态文明思想，在绿色发展上迈出新步伐，重点保障污染防

治，坚持精准、科学、依法治污，持续打好蓝天、碧水、净土三

大保卫战，投入资金 13875 万元，主要用于大气污染防治、农村

清洁取暖、农村环境综合整治等，全力促进生态环境持续改善。

（三）坚持以人为本，提升民生保障水平。认真践行以人民

为中心的发展思想，增强均衡性和可及性，全县民生支出持续增

加，占一般公共预算支出比重达到 75.22%，加大社保支持力度，

全县社会保障和就业支出 30754 万元。落实城乡居民医疗保险资

金 2716 万元，财政补助由每人每年 610 元提高到 640 元；落实

城乡居民养老 10011 万元，基础养老金由每人每月 133 元提高到

6

了每人每月 155 元；落实困难群众基本生活救助补助资金 2459

万元，低保、五保、孤儿、残疾人等生活得到了有效保障。持续

加大教育投入，促进学前教育、义务教育、职业教育、高中教育

均衡发展，全县教育支出 37197 万元，增长 12.62%，主要用于

落实义务教育政策、资助家庭经济困难学生等。衔接推进乡村振

兴，全县投入专项补助资金 3812 万元，实施资金使用动态监控，

加大对资金管理力度，实施项目 8 个，为巩固拓展脱贫攻坚成果

提供了有效保障。

（四）守牢安全底线，防范化解财政风险。加强源头防范、

过程管控，守牢安全底线，认真落实政府债务风险化解规划和隐

性债务风险化解方案，强化还本付息预算约束，偿还到期政府债

务本息 20047 万元。优化债务结构，发行再融资债券 1.2 亿元，

缓释当期偿债压力，确保政府债务风险总体可控。坚决遏制增量，

稳妥处置存量，督促指导基层规范隐性债务管理，确保不出现债

务风险事件。兜牢“三保”底线，将“三保”预算编制纳入审核

范围，完善动态监控，强化预警措施，“三保”预算保障率 117%。

聚焦落实减税降费政策、政府过紧日子、规范国库管理等领域，

加强财政监督，深入开展财经秩序专项整治行动，举一反三，强

化整改，推动财经纪律成为不可触碰的“高压线”。

（五）推动制度创新,提升财政管理效能。深化预算绩效管

理改革，预算项目绩效目标、预算绩效文本覆盖所有部门、所有

项目，扎实开展项目支出绩效评价，对无绩效、低绩效的项目一

7

律进行削减，确保有限的资金用在刀刃上。多渠道增加财政收入，

着力在开源节流提效上下功夫，开展常态化问计活动，深入对接

省市部门，争取项目、资金和各类支持；依法依规组织收入，科

学运用“智慧财税云平台”，开展综合治税，努力实现依法征收、

应收尽收。积极盘活存量资金，对全县预算单位进行了资金使用

规范性检查，对结余资金和两年以上结转资金依法收回，收回存

量资金 4671 万元，提高了财政资金使用效益。印发了《深泽县

政府投资项目代建制实施办法》和《深泽县政府投资项目代建工

作流程》，进一步明确了代建项目的实施范围、职责分工、实施

流程、监督管理等具体事项，全面提升政府投资项目建设和管理

专业水平，依法依规实施财政评审和政府采购，全年累计完成预

算评审项目 186 个，送审金额 181872 万元，审定金额 145477 万

元，审减 63395 万元，平均审减率 20.01%。完成结算评审项目

170 个，送审金额 91306 万元，审定金额 79805 万元，审减 11501

万元，平均审减率 12.6%。从项目评审数量和质量上看，今年的

评审工作比去年有了进一步大幅提高；深化政府采购改革，进一

步推进电子化政府采购，全年实施政府采购项目 135 个，其中：

工程项目 72个、货物项目 22个、服务项目 41个，采购金额 13.07

亿元，节省资金 6796.4 万元，资金节约率 5.2%。。

在总结成绩的同时，我们也清醒地认识到，预算执行和财政

工作还存在一些困难和问题，一是受经济运行因素影响，我县面

临财政收支矛盾更加突出，预算紧平衡成为新常态；债券资金支

8

出偏慢等问题；二是预算执行的主体责任还没有完全落实到位，

一些部门重点投资项目前期准备不充分，实施进展较慢，预算执

行到位率和均衡性有待改善；三是有些部门绩效理念还不牢固，

实行绩效管理的广度和深度还不够，重投入轻管理、重支出轻绩

效的现象仍然存在，资金使用效益需要进一步提高。这些问题，

我们将高度重视，坚持问题导向，强化工作措施，认真加以解决，

也恳请各位代表一如既往地关心支持和监督财政工作。

2024 年，我们将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，在县委的坚强领导下，认真贯彻落实县十七届人大第

四次会议的决议和要求，踔厉奋发、勇毅前行，确保完成全年各

项目标任务！